
野田市水道事業運営審議会次第

日時 平成２９年８月８日（火）

午後１時３０分から

場所 野田市水道部２階大会議室

１ 開会のことば

２ 会長挨拶

３ 水道事業管理者挨拶

４ 議題

（１）平成２８年度野田市水道事業会計決算概要について

５ 閉会のことば



平 成 ２８ 年 度

野 田 市 水 道 事 業 会 計 決 算 概 要 書

野 田 市 水 道 部



事業収入に関する事項

対前年度比

営業収益 2,762,905,813 2,791,970,097 △ 29,064,284 98.96

  給水収益 2,696,453,715 2,687,348,720 9,104,995 100.34

  受託工事収益 7,997,000 42,081,600 △ 34,084,600 19.00

  他会計負担金 4,598,000 9,635,600 △ 5,037,600 47.72

  その他営業収益 53,857,098 52,904,177 952,921 101.80

営業外収益 431,757,342 436,450,652 △ 4,693,310 98.92

  受取利息及び配当金 0 48,000 △ 48,000 皆減

  給水申込納付金 245,284,000 217,252,000 28,032,000 112.90

  他会計補助金 1,572,000 30,046,853 △ 28,474,853 5.23

  長期前受金戻入 182,440,729 186,608,234 △ 4,167,505 97.77

  雑収益 2,460,613 2,495,565 △ 34,952 98.60

合      計 3,194,663,155 3,228,420,749 △ 33,757,594 98.95

事業費用に関する事項

対前年度比

営業費用 2,609,079,691 2,715,430,203 △ 106,350,512 96.08

  原水及び浄水費 1,240,173,194 1,303,642,193 △ 63,468,999 95.13

  配水及び給水費 160,897,799 155,467,391 5,430,408 103.49

  受託工事費 7,270,000 38,256,000 △ 30,986,000 19.00

  業務費 141,222,497 145,776,429 △ 4,553,932 96.88

  総係費 123,818,313 122,051,278 1,767,035 101.45

  減価償却費 922,083,346 908,262,358 13,820,988 101.52

  資産減耗費 13,614,542 41,974,554 △ 28,360,012 32.44

営業外費用 105,309,691 118,410,315 △ 13,100,624 88.94

  支払利息及び企業債取扱諸費 105,227,140 118,341,598 △ 13,114,458 88.92

　雑支出 82,551 68,717 13,834 120.13

特別損失 1,927 0 1,927 皆増

  過年度損益修正損 1,927 0 1,927 皆増

合      計 2,714,391,309 2,833,840,518 △ 119,449,209 95.78

増      減

科      目 平成28年度 平成27年度

科      目

金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

比        較

増      減

（単位：円、％）

平成28年度 平成27年度
比        較

（単位：円、％）

金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。
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資本的収入に関する事項

対前年度比

工事寄附負担金 0 316,521 △ 316,521 皆減

  工事寄附負担金 0 316,521 △ 316,521 皆減

他会計負担金 4,560,000 6,080,400 △ 1,520,400 75.00

  他会計負担金 4,560,000 6,080,400 △ 1,520,400 75.00

他会計繰入金 0 9,113,987 △ 9,113,987 皆減

  他会計繰入金 0 9,113,987 △ 9,113,987 皆減

合      計 4,560,000 15,510,908 △ 10,950,908 29.40

資本的支出に関する事項

対前年度比

建設改良費 675,779,760 891,621,970 △ 215,842,210 75.79

  水道施設費 673,366,000 889,438,000 △ 216,072,000 75.71

  水道メーター費 2,413,760 2,183,970 229,790 110.52

拡張事業費 377,174,028 258,815,195 118,358,833 145.73

  水道施設費 316,113,000 135,510,000 180,603,000 233.28

  事務費 61,061,028 60,095,223 965,805 101.61

  土地取得費 0 63,209,972 △ 63,209,972 皆減

企業債償還金 341,061,468 328,885,888 12,175,580 103.70

  企業債償還金 341,061,468 328,885,888 12,175,580 103.70

合      計 1,394,015,256 1,479,323,053 △ 85,307,797 94.23

企業債の概況 （単位：円）

種　　  　　類 前年度末残高 本年度借入高 本年度末残高

政    府    債 2,314,518,819 0 2,063,580,858

機    構    債 607,123,614 0 517,000,107

合　　　　　計 2,921,642,433 0 2,580,580,965

本年度償還高

250,937,961

90,123,507

341,061,468

金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

（単位：円、％）

科      目 平成28年度 平成27年度
比        較

増      減

（単位：円、％）

科      目 平成28年度 平成27年度
比        較

増      減
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（単位：円）

１  営業収益

  （１）給水収益 2,696,453,715

  （２）受託工事収益 7,997,000

  （３）他会計負担金 4,598,000

  （４）その他営業収益 53,857,098 2,762,905,813

２  営業費用

  （１）原水及び浄水費 1,240,173,194

  （２）配水及び給水費 160,897,799

  （３）受託工事費 7,270,000

  （４）業務費 141,222,497

  （５）総係費 123,818,313

  （６）減価償却費 922,083,346

   (７）資産減耗費 13,614,542 2,609,079,691

        営業利益 153,826,122

３  営業外収益

  （１）給水申込納付金 245,284,000

  （２）他会計補助金 1,572,000

  （３）長期前受金戻入 182,440,729

  （４）雑収益 2,460,613 431,757,342

４  営業外費用

  （１）支払利息及び

        企業債取扱諸費 105,227,140

  （２）雑支出 82,551 105,309,691 326,447,651

        経常利益 480,273,773

５  特別損失

  （１）過年度損益修正損 1,927 1,927 △ 1,927

        当年度純利益 480,271,846

        前年度繰越利益剰余金 0

　　　　その他未処分利益剰余金変動額 341,061,468

　　　　当年度未処分利益剰余金 821,333,314

平成２８年度　野田市水道事業損益計算書
（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）
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平成２８年度　野田市水道事業剰余金処分計算書

(単位：円）

資本金 資本剰余金 未処分利益剰余金

17,294,505,273 454,626,002 821,333,314

523,502,197 0 △ 821,333,314

341,061,468 0 △ 341,061,468

182,440,729 0 △ 182,440,729

0 0 △ 297,831,117
(繰越利益剰余金）

0

当年度末残高

野田市水道事業の設置等に関する条例
第４条による処分額

資本金への組入（積立金の取崩し）

資本金への組入（長期前受金収益化）

減債積立金の積立

処分後残高
17,818,007,470 454,626,002
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（単位：円）

１  固定資産

  （１）有形固定資産

      イ  土    地 1,638,829,131

      ロ  建    物 2,164,383,173

          減価償却累計額 △ 1,223,881,360 940,501,813

      ハ  構 築 物 31,041,174,144

          減価償却累計額 △ 15,252,140,795 15,789,033,349

      ニ  機械及び装置 7,335,331,141

          減価償却累計額 △ 4,803,682,517 2,531,648,624

      ホ  車両運搬具 35,330,259

          減価償却累計額 △ 29,554,156 5,776,103

      ヘ  工具、器具及び備品 75,078,916

          減価償却累計額 △ 63,238,279 11,840,637

        有形固定資産合計 20,917,629,657

  （２）無形固定資産

      イ  電話加入権 1,390,360

        無形固定資産合計 1,390,360

  （３）投資その他の資産

      イ  出 資 金 1,150,000

        投資その他の資産合計 1,150,000

        固定資産合計 20,920,170,017

２  流動資産

  （１）現金・預金 5,598,622,201

  （２）未 収 金 252,676,706

  　　　未収金貸倒引当金 △ 3,594,298 249,082,408

  （３）貯 蔵 品 8,512,098

  （４）その他流動資産 1,000,000

        流動資産合計 5,857,216,707

        資産合計 26,777,386,724

平成２８年度　野田市水道事業貸借対照表
（平成29年3月31日）

資  産  の  部
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（単位：円）

３  固定負債

  （１）企 業 債

      イ　建設改良費等の財源に

　　　　　充てるための企業債 2,237,857,070

        企業債合計 2,237,857,070

  （２）引 当 金

      イ　退職給付引当金 243,480,700

        引当金合計 243,480,700

        固定負債合計 2,481,337,770

４  流動負債

  （１）企 業 債

      イ　建設改良費等の財源に

　　　　　充てるための企業債 342,723,895

        企業債合計 342,723,895

  （２）未 払 金 154,859,004

  （３）引 当 金

      イ　賞与引当金 19,405,667

      ロ　修繕引当金 21,151,526

        引当金合計 40,557,193

  （４）その他流動負債

      イ  下水道預り金 124,974,613

      ロ  預り諸税等 1,089,180

      ハ  預り保証証券 1,000,000

      ニ  預り保証金 1,500,000

      ホ  過誤納預り金 719,084

        その他流動負債合計 129,282,877

        流動負債合計 667,422,969

５  繰延収益

  （１）長期前受金

      イ  補助金 1,542,845,468

      ロ  他会計負担金 590,577,124

      ハ  受贈財産評価額 4,492,027,810

      ニ  工事寄附負担金 3,174,579,355

      ホ  その他長期前受金 17,545,170

        長期前受金合計 9,817,574,927

  （２）長期前受金収益化累計額 △ 5,548,713,876

        繰延収益合計 4,268,861,051

        負債合計 7,417,621,790

負  債  の  部
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６  資本金 17,294,505,273

７  剰余金

  （１）資本剰余金

      イ  補 助 金 31,257,516

  　  ロ  他会計負担金 70,200,476

      ハ  受贈財産評価額 275,615,943

      ニ  工事寄附負担金 73,788,331

      ホ  その他資本剰余金 3,763,736

        資本剰余金合計 454,626,002

  （２）利益剰余金

      イ  減債積立金 124,288,870

      ロ  利益積立金 530,000,000

      ハ  建設改良積立金 135,011,475

      ニ  当年度未処分利益剰余金 821,333,314

        利益剰余金合計 1,610,633,659

        剰余金合計 2,065,259,661

        資本合計 19,359,764,934

        負債資本合計 26,777,386,724

資  本  の  部
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対前年度比

行政区域内人口 人 154,772 155,134 △ 362 99.8

計画給水人口 人 165,230 165,230 0 100.0

給水人口 人 150,263 150,501 △ 238 99.8

給水件数 件 57,961 57,054 907 101.6

行政区域内人口比 ％ 97.1 97.0 0.1 ―

計画給水人口比 ％ 90.9 91.1 △ 0.2 ―

年間給水量 ㎥ 14,602,492 14,627,015 △ 24,523 99.8

一日最大給水量 ㎥ 43,781 44,143 △ 362 99.2

一日平均給水量 ㎥ 40,007 39,965 42 100.1

一人一日最大給水量 ℓ 291 293 △ 2 99.3

一人一日平均給水量 ℓ 266 266 0 100.0

年間有収水量 ㎥ 13,978,001 13,936,138 41,863 100.3

㎥ 11,297,604 11,236,527 61,077 100.5

㎥ 772,334 754,950 17,384 102.3

㎥ 1,908,063 1,944,661 △ 36,598 98.1

％ 95.7 95.3 0.4 ―
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単位 平成28年度 平成27年度
比        較

増      減
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工　事

（１）拡張工事の概況（1件1,000万円以上） （単位：円）

工  事  名 金    額 着工年月日 竣工年月日 施　　工　　内　　容

三ツ堀1042～同1061-1番地先  工事延長267.76m

HPPE口径75㎜

仕切弁5基　　

木間ケ瀬1677～同1796番地先  工事延長249.33m

VP口径50mm　HPPE口径75㎜

仕切弁2基

東金野井60～同43番地先  工事延長273.62m

HPPE口径50mm

仕切弁2基

鶴奉69～同73-1・同78-2～同81番地先  工事延長348.72m

HPPE口径50㎜　GX口径100㎜

仕切弁4基

今上579～同763番地先  工事延長524.60m

VP口径50㎜　SUS口径100㎜　GX口径75㎜～100㎜

仕切弁5基　空気弁1基

木野崎1625-7～同1625-28番地先  工事延長241.15m

HPPE口径75㎜

仕切弁2基

西三ケ尾891～同901・同938-2～同947-1番地先  

工事延長548.48m　HPPE口径50mm～75㎜

仕切弁10基

目吹2575～同3359番地先  工事延長633.59m

HPPE口径75mm　GX口径75㎜

仕切弁3基

目吹1188～同2946番地先  工事延長566.16m

SUS口径100㎜　GX口径100㎜

仕切弁4基　空気弁1基

目吹2946～同3288番地先  工事延長733.83m

VP口径50㎜　GX口径75㎜～100㎜

仕切弁4基

莚打1874～船形4749番地先  工事延長630.40m

GX口径75㎜

仕切弁2基

東金野井983-1～同999-1番地先  工事延長330.38m

HPPE口径50㎜

仕切弁2基

（２）建設改良工事の概況（1件1,000万円以上） （単位：円）

工  事  名 金    額 着工年月日 竣工年月日 施　　工　　内　　容

東金野井850番地の1　

引込盤・受電盤・主変圧器盤

三ツ堀配水管布設工事
（その2）

13,824,000  H28.8.3  H28.11.15

木間ケ瀬配水管布設工
事（その1）

13,304,520  H28.8.3  H28.11.4

東金野井配水管布設工
事（その1）

10,908,000  H28.8.3  H28.10.6

鶴奉配水管布設工事 18,144,000  H28.10.5  H29.1.25

今上配水管布設工事
（その1）

35,525,520  H28.11.3  H29.3.16

木野崎配水管布設工事 11,253,600  H28.11.3  H29.1.15

西三ケ尾配水管布設工
事

23,905,800  H28.11.3  H29.2.27

目吹配水管布設工事
（その1）

23,760,000  H28.11.3  H29.2.28

 H28.12.3  H29.3.15

目吹配水管布設工事
（その2）

42,336,000  H28.11.3  H29.3.10

目吹配水管布設工事
（その3）

38,016,000  H28.11.3  H29.3.10

東金野井浄水場
受変電設備更新工事

103,140,000  H28.8.3  H29.3.10

船形配水管布設工事
（その2）

28,080,000  H28.11.3  H29.3.14

東金野井配水管布設工
事（その2）

12,960,000
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（単位：円）

工  事  名 金    額 着工年月日 竣工年月日 施　　工　　内　　容

中根324番地

引込盤・受電盤・主変圧器一次盤・コンデンサ盤

中野台407～上花輪482番地先  工事延長444.46m

PE口径50㎜　VP口径50mm～75㎜　GX口径75～250㎜

仕切弁13基　消火栓2基

上花輪1423～同1490番地先  工事延長494.89m

PE口径50㎜　VP口径50mm～100㎜　GX口径75㎜～250㎜

仕切弁9基　消火栓3基

上花輪1490～中根116番地先  工事延長470.95m

PE口径50㎜　VP口径50mm　GX口径75㎜～250㎜

仕切弁12基　消火栓2基

岩名一丁目30～同65番地先  工事延長805.90m

VP口径75mm～150㎜

仕切弁17基　消火栓2基

岩名一丁目25～同33番地先　工事延長832.84m

VP口径75mm～150㎜

仕切弁16基　消火栓1基

中野台609番地

取水ポンプ・電動弁

中根324番地

1階エントランス系統 他

桐ケ作1266番地1

薬品貯留槽2基

野田667～同637番地先　工事延長146.99m

HPPE口径50mm～75㎜

仕切弁3基　消火栓1基

（３）保存工事の概況（1件1,000万円以上） （単位：円）

工  事  名 金    額 着工年月日 竣工年月日 施    工    内    容

上花輪310～同316番地先　工事延長137.60m

GX口径150㎜

仕切弁2基　消火栓1基

木間ケ瀬2073番地

No.6配水ポンプオーバーホール

木間ケ瀬2073番地 

コンデンサ・リアクトル等の力率調整部

中根配水場
受変電設備更新工事

129,600,000  H28.8.3  H29.3.10

中野台配水管布設替工
事

75,060,000  H28.9.2  H29.2.28

上花輪配水管布設替工
事

68,580,000  H28.9.2  H29.3.20

中根配水管布設替工事 76,833,360  H28.9.2  H29.3.20

 H28.10.5  H29.1.23

岩名一丁目配水管布設
替工事（2工区）

80,913,600  H28.9.2  H29.3.20

岩名一丁目配水管布設
替工事（1工区）

70,362,000  H28.9.17  H29.3.15

野田配水管布設替工事 14,150,160  H29.1.7  H29.3.22

中野台取水場
No.3取水ポンプ更新工
事

20,088,000  H28.10.5  H29.3.10

中根配水場
1階空調機更新工事

17,928,000

 H28.7.14  H29.1.11

木間ケ瀬浄水場
電気設備修繕工事

14,364,000

桐ケ作配水場
次亜貯留槽更新工事

18,684,000  H28.11.3  H29.3.9

 H28.10.19  H29.3.15

上花輪給水管修繕工事 20,277,000  H28.7.2  H28.10.31

木間ケ瀬浄水場
No.6配水ポンプ修繕工
事

10,044,000

－10－



